ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 21/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, Solicita envio de ofício ao prefeito municipal informações sobre a existência de acervo
acessível  nas  bibliotecas  das  escolas  públicas  de  Itajaí,  especialmente  voltado  a  estudantes  com
deficiência visual, dislexia, deficiência intelectual e outras necessidades específicas. As escolas públicas
municipais de Itajaí possuem acervo acessível em suas bibliotecas? Em caso positivo, quais tipos de
materiais  estão  disponíveis:  braile,  áudio-livros,  leitura  fácil  etc?  Há  previsão  de  ampliação  ou
atualização desses materiais para melhor atender os alunos com deficiência?

JUSTIFICATIVA:

O direito à leitura e ao conhecimento é fundamental para o desenvolvimento educacional e social de
todo  estudante.  No  entanto,  muitas  bibliotecas  escolares  ainda  não  oferecem  materiais  acessíveis,
como livros em braile, áudio-livros e livros com letra ampliada.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

ISABELLA DE SOUZA
VEREADORA - João Duarte

​